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ESCLARECIMENTO 
 

A Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico da Prefeitura Municipal de Patos 

de Minas/MG, através da sua Pregoeira designada, atendendo ao questionamento 

apresentado pela empresa MOTA COMERCIAL LTDA EPP, tendo em vista o interesse 

público e a eficácia da licitação, faz esclarecimento quanto ao Pregão Eletrônico n.º 

012/2019 – Registro de Preços para aquisição parcelada de gêneros alimentícios (café, 

açúcar, margarina, arroz, feijão, óleo, café, margarina, etc) destinados ao atendimento 

dos alunos da rede municipal de ensino (educação infantil e ensino fundamental) e 

demais secretarias do Município de Patos de Minas no ano de 2019, conforme a seguir:  

 

Questionamento: Item 37541 – Duvida é sobre a validade do produto pois solicita 11 

meses após entrega. O produto tem validade de 12 meses é impossível conseguir 

atender ao edital na data de vencimento solicitada. Qual validade poderá ser seguida? 

Resposta: A validade deverá ser mínima de 11 meses, conforme descrição do item. O 

licitante vencedor terá o prazo de 30 dias para adquirir o gênero alimentício e entregá-

lo ao Município. 

 

Questionamento: Item 428 - Duvida é sobre a validade do produto pois solicita 06 

meses após entrega. O produto tem validade de 06 meses é impossível conseguir 

atender ao edital na data de vencimento solicitada. Qual validade poderá ser seguida? 

Resposta: Informo que possui no mercado biscoitos cream cracker com validade 

superior a seis meses de fabricação, no entanto, solicito a retificação conforme a 

seguir: Validade mínima de 06 meses e deverá ser entregue com até 30 dias da 

fabricação. Licitante deverá entregar o gênero alimentício com até 30 dias da 

fabricação. 

 

Questionamento: Itens 42713 e 42662 – Duvida é sobre a validade do produto solicita 

a entrega 15 dias antes da entrega. Duvida é quanto a fabricação do produto ser de 15 

dias antes da entrega, com esta validade somente as torrefações de café consegue 

atender ao edital, atacadistas e varejistas não conseguem pelo fato de comprarmos o 

produto pra revenda com isso é impossível de conseguir que o produto chegue com 

validade que consiga atender ao edital. Solicito a correção do edital na validade do 

produto para que possamos conseguir atender ao solicitado no edital. 
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Resposta: Informo que deverá ser respeitada os prazos descritos nos itens. Ressalto 

que possuímos atacadistas e varejistas que fornecem ao Município tal gênero 

alimentício dentro do prazo estabelecido.  

 

Questionamento: Item 1060 - Duvida é sobre a validade do produto pois solicita 12 

meses após entrega. O produto tem validade de 06meses é impossível conseguir 

atender ao edital na data de vencimento solicitada. Qual validade poderá ser seguida? 

Resposta: Informo que o item será retificado conforme a seguir: Validade mínima de 

11 meses e deverá ser entregue com até 30 dias da fabricação. Ressalto que 

possuímos em nosso estoque farinha de mandioca com validade de 12 meses. 
 

Questionamento: Item 43637 e 42632 - Duvida é sobre a validade do produto pois 

solicita 06 meses após entrega. O produto tem validade de 06meses é impossível 

conseguir atender ao edital na data de vencimento solicitada. Qual validade poderá ser 

seguida? 

Resposta: Informo que os itens serão retificados conforme a seguir: Validade mínima 

de 06 meses devendo ser entregue com até 30 dias da fabricação. 

 

Questionamento: Item 42715 - Duvida é sobre o peso do produto pois houve alteração 

em algumas marcas, o edital solicita peso de 35 gramas, porém várias marcas já estão 

com validade de 25 gramas. Poderá ser apresentado produto com peso de 25 gramas 

que contém o mesmo rendimento?  

Resposta: Diante da alteração no peso do item, solicito que o mesmo seja retirado do 

processo licitatório. 
 

Questionamento: Item 36187 - Duvida é sobre a validade do produto pois solicita 24 

meses após entrega. O produto tem validade de 24 meses é impossível conseguir 

atender ao edital na data de vencimento solicitada. Qual validade poderá ser seguida? 

Resposta: Informo que o item será retificado conforme a seguir: Validade mínima de 

24 meses devendo ser entregue com até 30 dias da fabricação. 
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Questionamento: Item 29695 - Duvida é sobre a validade do produto pois solicita 06 

meses após entrega. O produto tem validade de 06 meses é impossível conseguir 

atender ao edital na data de vencimento solicitada. Qual validade poderá ser seguida? 

Resposta: Informo que o item será retificado conforme a seguir: Validade mínima de 

06 meses devendo ser entregue com até 30 dias da fabricação. 

 

 

 

Patos de Minas, 07 de março de 2019. 

 

 

ELIS ANGELA ALVES 

Pregoeira 

 


